令和６年１１月５日

報道機関各位

                             熊 本 大 学

熊大まちなかキャンパストークイベント
「古典を愛した姫君― 細川就と『源氏物語』」を開催します

熊本大学はニューコ・ワン株式会社※との共同企画で、熊大まちなかキャンパストークイ

ベント「古典を愛した姫君― 細川就と『源氏物語』」を、下記のとおり開催します。

江戸時代後期、熊本の地に古典をこよなく愛する姫君が誕生しました。その名は、細川

就(なる)。就姫は 4 歳で江戸に上り、14 歳で有栖川宮家に入門し、和歌や書道を学びまし

た。21 歳で久我家に輿入れし上京すると、先祖幽斎から続く古典学を継承し、京と熊本藩

を文化的につなぐ存在となり、活躍します。本講演では、これまで知られてこなかった就

姫の文事について、大河ドラマで話題の『源氏物語』との関わりを中心にお話しします。

また、当日会場では熊大オリジナルグッズの販売会を行う予定です。

広く一般の方へお知らせいただくとともに、取材方よろしくお願いいたします。

（取材をご希望の際は、事前に以下の問い合わせ先にご連絡をお願いいたします。）

※ニューコ・ワン株式会社は、熊本県内 16 店舗の TSUTAYA の運営をしている会社です。

記

【開 催 日】令和６年１２月２１日（土）

【時  間】１４：００～１５：００

【場  所】蔦屋書店熊本三年坂 地下１階イベントスペース（熊本市中央区安政町 1-2）

【対  象】一般の方（興味がある方はどなたでも）

【参 加 費】無料

【定    員】３０名（先着順）

※定員に空きがあれば、申し込みなしでの当日参加も受け付けます。

【講演内容】「古典を愛した姫君― 細川就と『源氏物語』」

       熊本大学大学院人文社会学研究部 准教授 日高 愛子

【申し込み】チラシに記載の QR コードまたはお電話でお申し込みください。

※詳しくは別紙チラシまたは熊本大学ホームページをご覧ください。

https://www.kumamoto-u.ac.jp/event/koho/20241221

【申し込み・お問い合わせ先】

熊本大学総務部総務課広報戦略室 守田
TEL：096-342-3119

対象者

定　員

申　込

会　場

参加費

時　間

講師

熊大まちなかキャンパストークイベント

申し込み・
問い合わせ

出典：京都国立博物館『源氏物語絵色紙帖  若菜上  詞菊亭季宣』『源氏物語絵色紙帖  夕顔  詞青蓮院尊純』（Co l B a s e）

Hidaka 　 　Aiko

古典を愛した姫君

― 細川就と『源氏物語』

どなたでもご参加いただけます

先着30名（要事前申込）

QRコードまたはお電話で
お申し込みください。

（熊本市中央区安政町1-2）

蔦屋書店熊本三年坂地下1階
イベントースペース

熊本大学総務部総務課広報戦略室
〒860-8555　熊本市中央区黒髪2丁目39-1

TEL 096-342-3119

江戸時代後期、熊本の地に古典をこよなく愛する姫君が誕生しました。その名は、細川就(なる)。就姫は4歳
で江戸に上り、14歳で有栖川宮家に入門し、和歌や書道を学びました。21歳で久我家に輿入れし上京する
と、先祖幽斎から続く古典学を継承し、京と熊本藩を文化的につなぐ存在となり、活躍します。本講演で
は、これまで知られてこなかった就姫の文事について、大河ドラマで話題の『源氏物語』との関わりを中心
にお話しします。

令和6年12 21月 日 【土】

研究紹介
専門は、中世・近世の和歌文学。地方歌壇と公家
の文化的ネットワークについて研究しています。

経歴
2013年4月　九州大学大学院人文科学研究院
                    専門研究員
2014年4月　佐賀大学文化教育学部 講師
2016年4月　志學館大学人間関係学部 講師
2020年4月　熊本大学大学院人文社会科学研究部
                     准教授
                     現在に至る

日高  愛子 氏
　 熊本大学
    大学院人文社会科学研究部・准教授

無料

14：00〜15：00